nakletme hususunda ihtiyata sevk ettiği anlaşılmaktadır.18 Rey’e fazla başvurmakla tanınan
âlimlerden Rebîa b. Ebû Abdurrahman (ö. 136/753), İbn Şihâb’a (ö. 124/742) “Benim
durumum seninkine benzemez. Ben kendi reyimle konuşuyorum; dileyen onu alır, dileyen
terk eder. Sen ise Nebi’den (s.a.v.) hadis rivayet ediyorsun. Ne rivayet ettiğine son derece
dikkat et. İlim taşıdığının farkında olan kimsenin kendini ziyan etmesi doğru olmaz”
derken, hadis rivayet etmenin ağır mesuliyetine dikkat çekmektedir.19 Rebîa b.

163-175.
25 Bu şehirlerden sadece Kufe’ye 300’den fazla sahabînin yerleştiği kaydedilmiştir, bk. İbn Sa‘d, Tabakât,

VI, 9.
26 Mekke, Medine, Kûfe, Basra ve Dimeşk gibi şehirlere yerleşen sahabî isimlerini topluca görmek için

bk. İbn Hibbân, Meşâhiru ulemâi’l-emsâr, thk. Maufred Fleischammer, Kahire 1379/1959, s. 4-61; Hâ-
kim, Ma‘rifetü ulûmi’l-hadis, s. 532-539.

27 İsmi belirtilmeyen bir kişinin sahâbeden Ebü’d-Derdâ (ö. 32/652?) hakkında anlattığı şu hadise,
sahâbeyle tâbiûn arasındaki ilmî mesainin hem yoğunluğunu hem de kapsamını göstermesi bakımından
anlamlıdır: “Ebü’d-Derdâ’nın adeta maiyetiyle beraber gezen bir sultan gibi Mescid-i Nebevî’ye girdiği-
ni gördüm. Kimi talebesi miras, kimi matematik, kimi hadis, kimi çetin bir fıkhî mesele, kimi de şiir
hakkında ona soru soruyordu.” Zehebî, Siyeru a‛lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnavût, Beyrut 1401-
1405/1981-1985, II, 347.

28 Sahabîlerin yakın talebe grubu “ashâb” adıyla anılmaktaydı. Bu tabir “Ashâb-ı Zeyd” veya “Ashâb-ı
Abdullah” gibi sahabî isimlerine izafe edilerek kullanılıyordu. “Ashâb”ı olan sahabîler arasında Medi-
ne’de Hz. Ömer ve Zeyd b. Sâbit, Kufe’de ise Ali b. Ebî Talib ve Abdullah b. Mesud bulunmaktaydı,
bk. Halit Özkan, Hicrî İlk İki Asırda Farklı Şehirlerde Amel Telakkisi Oluşumunda Sünnet ve Hadisin Yeri,
Yayımlanmamış Doktora Tezi, MÜSBE, İstanbul 2006, s. 105-108, 196-199.

29 Mesela Urve b. Zübeyr (ö. 94/713), Kasım b. Muhammed (ö. 112/730) ve Amre bt. Abdurrahman (ö.
106/724) Hz. Âişe’nin hadislerini en iyi bilen üç kişi olarak nitelenmiştir, bk. İbn Ebî Hâtim, Kitâbü’l-
Cerh ve’t-ta‛dîl, Beyrut 1373/1953, VII, 118. Bir başka yerde, Hz. Ömer’in hükümlerini ve yargı karar-
larını en iyi bilen kişi olması sebebiyle Said b. Müseyyeb için “râviyetü Ömer” (Ömer’in ravisi) dendiği
kaydedilmiştir, bk. İbn Sa‘d, Tabakât, V, 121. Said b. Müseyyeb’in Hz.

tur. Belirli tâbiîlere ait ictihadların bile aslında daha yüksek bir merciye istinad ettiği
düşüncesine, A‘meş’in (ö. 148/765) İbrahim en-Nehaî (ö. 95/713) için söylediği “Onun
hiçbir zaman rey ile görüş bildirdiğini görmedim” sözünü örnek vermek mümkündür.30
Zâhid el-Kevserî’ye (ö. 1371/1952) göre bu söz, musanneflerde ve âsârlarda İbrahim en-
Nehaî’ye atfedilen görüşlerin aslında birer “eser” olduğunun ifadesidir.31 Artık sonraki
nesiller için maktû hadis, bilgisi sahâbe vasıtasıyla Hz. Peygamber’e dayanan tâbiûndan
sâdır olmuş ifadelerdir.32

Bütün bunlara ilaveten, tâbiûn döneminin hadis tarihinde “tedvin dönemi” diye adlan-
dırılan sürece denk gelmesi, onların görüşlerine atfedilen önemi artıran unsurlardan
sayılmalıdır. Zira tedvin dönemi, tâbiûn tabakası içinde hadisleri toplayıp onların sıhhatini
tespit etme konusunda uzmanlaşan isimlerin ortaya çıktığı bir zaman dilimidir. Bu tâbiîler
arasında Said b. Müseyyeb, Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732), Hasan el-Basrî, Şa‘bî, İbrahim
en-Nehaî, İbn Sîrîn (ö. 110/729), Mekhûl eş-Şâmî (ö. 112/730), İbn Şihâb ez-Zührî ve
Tâvus b. Keysân (ö. 106/724) öne çıkan isimler olarak zikredilebilir. Tebe-i tâbiin dönemi-
nin seçkin âlimlerinden Evzâî’nin (ö. 157/774) hocaları için söylediği “Dirhemin sahte olup
olmadığı nasıl ehline sorulursa, biz de bir hadis işittiğimiz zaman onu ashâbımıza arz eder-
dik. Onların maruf bulduklarını alır, münker gördüklerini bırakırdık” sözü,33 tâbiûn âlimle-
rinin belirli bir hadis hakkındaki kanaatlerinin daha yaşadıkları dönemde bile nasıl önem-
sendiğini açıkça göstermektedir.34
İslami ilimlerin teşekkülünde çok önemli rol oynayan tâbiûn tabakası sahabî hocaları-

nın görüşlerine ne kadar önem verdiyse, tâbiûndan sonra gelen nesiller de onların görüşle-
rini tespit edip kaynak olarak kullanmaya başlamışlardır. Şah Veliyyullah’ın (ö. 1176/1762)
ifadesiyle, “[tâbiûndan sonraki nesil] tâbiûndan, hadis ile sahâbe fetvaları ve görüşlerinin
yanı sıra bizzat tâbiûna ait görüş ve tetkikleri tahsil etmiştir. Fetvaları onlardan isterken

30 bk. Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, Kitâbü’l-İlel ve ma‘rifeti’r-ricâl, thk. Vasiyyullah Abbas, Beyrut

1408/1988, III, 491.
31 bk. Muhammed Zahid Kevserî, Fıkhu ehli’l-Irak ve hadîsühüm, thk. Abdülfettah Ebû Gudde, Beyrut

1390/1970, s. 48. Aynı sayfada geçen şu diyalog, tâbiûna ait ictihadların tâbiûndan daha yüksek bir
merciden gelen merviyâtla yakın irtibatını açıkça göstermektedir. Hasan b. Ubeydullah, İbrahim en-
Nehaî’ye gelerek şöyle sorar:

- Senden aldığımız tüm fetvalar işittiğin [hadislere] mi dayanıyor?”
- Hayır.
- O zaman, işitmediğin şeylere dayanarak mı fetva veriyorsun?
- [Hakkında hadis] işittiğim şeylerde fetvayı ona göre veririm. İşitmediğim bir konuda soru soruldu-

ğunda ise, meseleyi işittiğim şeylere kıyas ederek hüküm veririm.
32 Nitekim Hatîb el-Bağdâdî maktû tarifinin hemen arkasından, “Tâbiûnun sözleri arasından tercih

yapmak ve onların kanaatlerinden ayrı düşmemek için maktûların yazılması ve incelenmesi elzemdir”
demektedir, bk. Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmi‘ li-ahlâki’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi‘,Beyrut 1424/2003, s. 356.
Burada dikkati çeken başlıca husus, tâbiûn görüşlerinden ayrı düşmenin, sakınılması gereken bir du-
rum olarak sunulması ve bunun da tâbiûn görüşlerinin kayıt altına alınmasıyla gerçekleşebileceğinin
ifade edilmesidir. Sünnetin kaynağı konumundaki Hz.

Peygamber’e ve sahâbeye zaman bakımından
yakınlıkları, tâbiûn görüşlerine böyle bir önem atfedilmesine yol açan mühim âmillerden biri olsa ge-
rektir.

33 bk. Râmehürmüzî, el-Muhaddisü’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-vâ‘î, thk. Muhammed Accâc el-Hatîb, Dâru’l-
Fikr, y.y. 1404/1984, s. 318.

34 Bu sahada temayüz ettiğinden olsa gerek, İbrahim en-Nehaî için “hadis sarrafı” tabiri kullanılmaktadır,
bk. Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, Beyrut 1376/1956, I, 74.

İlk olarak, maktû hadisin en fazla yer aldığı eserlerin musannef türü hadis kitapları ol-

duğu belirtilmelidir. Nitekim rivayetlerin fıkıh bâblarına göre tasnif edildiği bu eserleri
sünen ve câmi türü eserlerden ayıran en bariz vasfın, çok sayıda mevkuf ve maktû rivayet

35 Şah Veliyyullah Dehlevî, Huccetullahi’l-bâliğa, Beyrut 1410/1990, I, 412.
36 Mustafa Karataş, Rivayet Tekniği Açısından Hadislerin Artması ve Sayısı, İstanbul 2006, s. 41-42.
37 Özkan, Amel Telakkisi, s. 193.
38 Abdurrahman b. Mehdi (ö. 198/813-4), Medineli tâbiûnun mezhebini yaşattığı söylenen alimlerden

sadece biridir, bk. İbn Ebî Hâtim, Kitâbü’l-Cerh ve’t-ta‛dîl, I-IX, Beyrut 1373/1953, I, 252.
39 bk. Ahmet Hasan, İlk Dönem İslâm Hukuk Biliminin Gelişimi, trc. Haluk Songur, İstanbul 1999, s. 80-

81.
40 Nitekim tâbiûna izafe edilen haberler, muhaddisler tarafından yapılan “hadis” tanımları içinde genel-

likle zikredilmiştir, bk. Karataş, Hadislerin Artması, s.

Zira niceliklerinde
belirgin bir azalma yaşanmış olmakla beraber, tâbiûn görüşleri söz konusu zaman diliminde
yazılmış sünenlerin tümünde yer almıştır.48 Nitekim bu eserlere isim olarak seçilen “sünen”
sözcüğünün anlamına temas eden Abdülfettah Ebû Gudde (ö. 1417/1997), sahâbe ve
tâbiûn görüşlerinin bâblarda geçen rivayetlerin [anlam yönünden] tamamlanması ve
pekiştirilmesi amacıyla getirildiğini ve son derece faydalı olduğunu belirterek şöyle demiş-
tir: “Mevkuf ve maktû rivayetler, her ne kadar bizzat Resûlullah’tan gelen sünnet olmasa-
lar da, sahâbenin veya tâbiûnun çoğunlukla Efendimiz’in sözlerinden çıkardığı sünnetler-
dir. Bunlar aynı zamanda Resûlullah’ın sünnetini açıklayıcı ve izah edici oldukları için
kitaplarda ya onun sünnetinin hemen arkasından zikredilmiş, ya da Buharî’nin bâb başlık-
larında yaptığı gibi [nebevî] sünnetten hemen önce getirilmiştir.”49

Burada kısaca belirtmek gerekirse, Kütüb-i Sitte müelliflerinden İbn Mâce (ö. 273/886),
Ebû Dâvud (ö. 275/888), Tirmizî (ö. 279/892) ve Nesaî’nin (ö. 303/915) Sünen’leri maktû
hadise az yer verirken,50 Said b. Mansur (ö. 227/841), Dârimî (ö. 255/869) ve Beyhakî’nin
(ö. 458/1066) eserleri tâbiûn söz ve fiillerine -yukarıdakilere nispetle- daha fazla yer ver-
miştir.51 Dârimî’nin, eserinde maktû hadislere yer verme amacıyla ilgili olarak dikkat
çekilen üç husus, maktû hadisin kullanım amacıyla ilgili mühim işaretler taşımaktadır: a)
Delâleti açık olmayan bâb başlığı veya

lince, Ma‘mer b. Râşid (ö. 153/770) ile Abdullah b. Vehb’in (ö. 197/813) hicrî ikinci asra
ait olmalarına rağmen günümüze ulaşmış ve matbû halde bulunan Câmi’leri,62 maktû
rivayetler açısından mühim birer kaynaktır.63 Bu durumun, musannef ve sünen türünde
yazılmış diğer eserler de göz önüne alındığında, ikinci asırdaki hadis telifatının genel
karakteristiğini yansıttığı söylenebilir. Ancak nicelik itibariyle maktû hadislerin, bu iki
eserde merfû ve mevkuf hadislere göre daha az olduğu görülmektedir.64

Câmi literatürünün III./IX. yüzyıldaki en mühim iki örneği olan Buharî (ö. 256/870) ve
Müslim’in (ö. 261/875) el-Câmiu’s-sahîh’leri, tâbiûn görüşlerine yer verme hususunda farklı
özelliklere sahiptir. Müslim’in eserinde az sayıda tâbiûn görüşü mevcutken, Buharî’nin
özellikle muallak rivayetlerinde pek çok tâbiûn kavline rastlamak mümkündür.

Maktû hadisin yoğun olarak geçtiği diğer hadis kitapları âsârlardır. Sistematiği itibariyle
musannef eserler arasında değerlendirilebilecek olan âsârlar, muhtevalarına daha ayrıntılı
şekilde değinmek amacıyla burada müstakil olarak ele alınmıştır.

Âsârlar, Ebû Hanife’den (ö. 150/767) rivayet edilen hadislerin talebeleri tarafından bazı
ilavelerle fıkıh bâblarına göre tasnif edildiği eserlerdir. Gerçek musanniflerinin Ebu Hanife
mi yoksa talebeleri mi olduğuna dair tartışmalardan sarfınazar ederek,70 Ebû Yusuf (ö.
182/798) ve Muhammed eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) Âsâr’ları çerçevesinde söz konusu
kitapların maktû hadis açısından taşıdığı özelliklere değinmek uygun olacaktır.

Öncelikle, her iki âsâr da merfû yanında çok sayıda mevkuf, maktû ve mürsel hadis
içermeleri itibariyle hicrî ikinci asırdaki hadis telifatının tipik özelliklerini yansıtmaktadır.

(ö. 63/682) ve Esved b. Yezid gibi büyük tâbiûn yoluyla sahâbeden Abdullah b. Mesud (ö.
32/652-3) ve Ali b. Ebû Talib’e (ö. 40/661) dayanmaktadır. Dolayısıyla âsârların, herhangi
bir tâbiîye değil de müellifin şehrindeki ilmî silsile içinde önem atfedilen isimlerin maktû
hadislerine yer verme bakımından Muvatta’ya benzediği söylenebilir. Yine bu durum,
nesiller arası hoca-talebe ilişkisini dikkate almadan maktû hadislerin anlaşılamayacağına
işaret etmektedir.